S E R V I Ç O P Ú B L I C O F E D E R A L

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

PORTARIA Nº 013/2024

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, no uso de suas

atribuições, e considerando o disposto na reunião do Colegiado (ROC 13/2024), realizada em 2 de

setembro de 2024, RESOLVE:

Designar os Professores Doutores MAURÍCIO MORAES VICTOR (Presidente), LUCIANA

ALMEIDA DA SILVA, PAULO ROBERTO RIBEIRO DE JESUS, MATEUS FERNANDES

VENANCIO, GISELE OLIMPIO DA ROCHA, ARTUR JOSÉ SANTOS MASCARENHAS,

SORAIA TEIXEIRA BRANDÃO, ELISÂNGELA FABIANA BOFFO, VALFREDO AZEVEDO

LEMOS e WALTER NEI LOPES DOS SANTOS para comporem a Comissão Permanente de

Acompanhamento de Processos Estudantis (CAPE) do Programa de Pós-Graduação em Química.

Competências: Esta comissão terá a competência de avaliar e emitir parecer em processos administrativos

requeridos por discentes dos cursos de Mestrado e Doutorado em Química do PPGQUIM, referentes aos

seguintes assuntos: Trancamentos de qualquer natureza, aproveitamento de estudos e pedidos de dilatação de

prazo. Os pareceres emitidos serão encaminhados ao Colegiado para deliberação.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Vigência até 01 de setembro de 2025.

Salvador, 27 de agosto de 2024

Prof. Dr. André Alexandre Vieira

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Química da UFBA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805

E-mail: secpgquim@ufba.br

mailto:secpgquim@ufba.br